
1 

 

                                
Comune di Palma di Montechiaro 

       Provincia di Agrigento 

 

 

 

 

ORIGINALE  DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE POLIZIA MUNICIPALE 

 

Oggetto: Approvazione progetto “Potenziamento servizio di controllo urbano”.  
 

 

 

 

ANNO 2013  

L’anno duemilatredici, il giorno trentuno del mese di ottobre 

 

IL CAPO SETTORE 

 

PREMESSO che con delibera di Giunta Municipale n. 67 del 10/10/2013 sono state dettate le linee guida per 

la predisposizione di un progetto per il “potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle 

violazioni in materia di circolazione stradale … e attraverso progetti che incrementino i servizi finalizzati 

alla sicurezza stradale”; 

 

RILEVATO che il Decreto del Ministero dell’Interno 5 agosto 2008 avente ad oggetto “incolumità pubblica 

e sicurezza urbana: definizione e ambiti di applicazione”: 

-all’articolo 1 stabilisce che ai fini di cui all’articolo 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 

sostituito dall’articolo 6 del decreto-legge 23 maggio 2008, n. 92 (convertito con modificazioni, in legge 24 

luglio 2008, n. 125), per incolumità pubblica si intende l’integrità fisica della popolazione e per sicurezza 

urbana un bene pubblico da tutelare attraverso attività poste a difesa, nell’ambito delle comunità locali, del 

rispetto delle norme che regolano la vita civile, per migliorare le condizioni di vivibilità nei centri urbani, la 

convivenza civile e la coesione sociale; 

-all’articolo 2 stabilisce che per salvaguardare i principi di cui all’articolo 1 il Sindaco interviene per 

prevenire e contrastare: “le situazioni urbane di degrado o di isolamento che favoriscono l’insorgere di 

fenomeni criminosi, quali lo spaccio di stupefacenti, lo sfruttamento della prostituzione, l’accattonaggio con 

impiego di minori e disabili e i fenomeni di violenza legati anche all’abuso di alcool; le situazioni in cui si 

verificano comportamenti quali il danneggiamento al patrimonio pubblico e privato o che ne impediscono la 

fruibilità e determinano lo scadimento della qualità urbana; le situazioni che costituiscono intralcio alla 

pubblica viabilità o che alterano il decoro urbano, in particolare su strada o l’accattonaggio molesto,..”; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 208 del Codice della Strada (D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e s.m.i), così 

come modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, dispone al 4° comma, che una quota pari al 50% dei 

proventi spettanti agli enti competenti diversi dallo Stato per violazioni del codice della strada è destinata: 

a)in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’Ente; 

b)in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, 

mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-

bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12; 

c)ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade 

di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla 

manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei 

piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 

anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle 

Deliberazione di G.C. n. 52 del 26/02/2013 Pag. 3 

scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di 

previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al 

comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 

N° 127  del Registro 31/10/2013 

Registro Generale n. 1023 del 31/10/2013  



2 

 

DATO ATTO che il comma 5 bis dell’articolo 208 del Codice della Strada prevede che la quota dei proventi 

di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme 

di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di 

potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché ai 

progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-

bis e 187 e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 

polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12 del Codice della strada, 

destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 

 

DATO ATTO che; 

-la Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Toscana, con deliberazione del 15 settembre 2010 

n. 104/2010/REG ha approvato apposite linee guida in ordine alla gestione dei proventi derivanti dalle 

sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada, alla luce delle novità recate dalla legge 

120/2010; 

-la Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per l’Abruzzo, con deliberazione del 7 novembre 2011 

n. 379/2011/PAR ha confermato la possibilità di finanziare il potenziamento dei servizi di controllo per 

migliorare la sicurezza urbana e stradale, nonché dei servizi notturni e di prevenzione, quale forma di salario 

accessorio del personale dipendente degli Enti Locali (Polizia Municipale) addetto alla vigilanza stradale, 

mediante la quota dei proventi di cui all’art. 208 c.d.s. destinati alle finalità individuate dalla medesima 

norma, specificando inoltre che la quota delle risorse destinate al finanziamento dei progetti di cui al comma 

5-bis dell’articolo 208 c.d.s., può integrare sia il fondo di cui all’articolo 14 comma 2 e sia il fondo di cui 

all’articolo 15, comma 5 del CCNL 1° aprile 1999, a condizione, in quest’ultimo caso, che i progetti attivino 

nuovi servizi o comportino l’accrescimento di quelli esistenti; 

-la Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Veneto, con deliberazione dell’8 febbraio 2012 n. 

185/2012/PAR, ha previsto che il limite di cui all’art. 9 comma 2-bis del D.L. 78/2010 (convertito nella L. 

122/2010) si applica anche ai proventi delle sanzioni amministrative da destinare ad interventi di sicurezza 

stradale ai sensi dell’art. 208 comma 4, lettera c del C.d.S.; 

 

DATO ATTO che il summenzionato progetto ha lo scopo di potenziare i servizi di presidio del territorio ed 

è finalizzato a garantire la sicurezza urbana; 

 

RILEVATO che attualmente l’attività di vigilanza e presidio del territorio a causa del ridotto numero di 

risorse umane viene svolta in misura assai limitata e, l’attività che si andrà a svolgere con il presente 

progetto si configura quale attivazione di un nuovo servizio o, comunque, come accrescimento di un servizio 

esistente; 

 

DATO ATTO che il progetto è finalizzato al potenziamento dei servizi di controllo della sicurezza stradale e 

urbana; 

 

CONSIDERATO che il progetto prevede che: 

-il servizio si svolgerà durante tutti i giorni dei mesi di novembre e dicembre 2013, comprese le giornate  

festive, in corrispondenza con le diverse festività infrasettimanali o in occasione di eventi istituzionali, 

culturali e di promozione turistica o nel caso di programmazione di specifici servizi di controllo afferenti la 

polizia stradale e le attività di contrasto al degrado urbano; 

-il gruppo di lavoro impegnato su tale progetto sarà composto, ordinariamente, da 3 operatori di categoria 

“C” che hanno aderito alla realizzazione del progetto; 

-l’attività sarà diretta all’assolvimento dei compiti istituzionali facenti capo alla P.M., che si concretano nel 

rilevamento dei sinistri stradali; nel controllo dei veicoli; nel presidio delle intersezioni stradali e dei tratti di 

strada comunali connotati da alta incidentalità; nell’esecuzione delle ordinanze di T.S.O.; negli interventi di 

rimozione dei veicoli in sosta davanti ai passi carrai e dei portatori di handicap; 

A queste attività ne verranno affiancate altre tese al contrasto di fenomeni che contribuiscono a creare 

degrado urbano e turbamento alla civile convivenza dei cittadini; 

 

DATO ATTO che le risorse necessarie a finanziare la spesa sono disponibile al capitolo 2016 del redigendo 

bilancio 2013; 

 

CHE l’ammontare effettivo dell’incentivo da riconoscere al personale partecipante al progetto, dovrà essere 

commisurato all’apporto quali-quantitativo fornito da ciascun dipendente al progetto stesso, attestato dal 

Comandante della Polizia Municipale; 

 



3 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

Approvare l’allegato progetto di “Potenziamento servizio di controllo urbano” che sarà svolto nei mesi di 

novembre e dicembre 2013; 

Impegnare la somma complessiva di € 4.860,92 al capitolo 2016 denominato “progetto potenziamento 

servizi”, impegno n. 35622; 

Dare atto che il progetto è finalizzato al potenziamento dei servizi  di controllo per la sicurezza stradale e 

urbana; il servizio di norma si svolgerà tutti i giorni compresi i giorni domenicali e festivi ed in 

corrispondenza con le diverse festività infrasettimanali o in occasione di eventi istituzionali, culturali e di 

promozione turistica o nel caso di programmazione di specifici servizi di controllo afferenti la polizia 

stradale e le attività di contrasto al degrado urbano; 

- l’attività sarà diretta all’assolvimento dei compiti istituzionali facenti capo alla P.M., che si concretano nel 

rilevamento dei sinistri stradali; nel controllo dei veicoli; nel presidio delle intersezioni stradali e dei tratti di 

strada comunali connotati da alta incidentalità; nell’esecuzione delle ordinanze di T.S.O.; negli interventi di 

rimozione dei veicoli in sosta davanti ai passi carrai e portatori di handicap; 

A queste attività ne verranno affiancate altre tese al contrasto di fenomeni che contribuiscono a creare 

degrado urbano e turbamento alla civile convivenza dei cittadini; 

- il progetto individua i risultati attesi attraverso specifici indicatori di risultato; 

Che il compenso spettante ad ogni singolo componente che parteciperà al raggiungimento degli obiettivi 

fissati con il presente progetto, verrà erogato, con determina del Comandante del Corpo della Polizia 

Municipale, dopo aver verificato le risultanze di miglioramento quali-quantitative del servizio. 

                               Il Comandante della Polizia Municipale 

                                            dr. Salvatore Domanti 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art.151 e dal comma 3, art. 163, D. L.gs. 267/2000. 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                        

                                                                                                               Dr. Rosario Zarbo 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

f.to _______________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

 

Che la presente determinazione è stata pubblica all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi dal _______________ al 

_______________ 

 

IL MESSO COMUNALE 

_____________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 

 

                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          ___________________________ 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          ___________________________ 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 
 
La presente è copia conforme all’originale  documento conservato agli atti. Le eventuali 
parti omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano  con il 
contenuto dello stesso. 

Si rilascia  per uso pubblicazioni on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 
 

                                                             L’ispettore della P.M. 
                                                                                     Zarbo Carmela 

 

 

 

 

 

 


